re, si fuerit ad bonos vltus assumpta. 37. dist. ea. si quis artem nouerit grammaticam. secundum Inn.

## De sacra vnctione. Rub.

Quia ex ordinandis & præficiendis aliqui iniunguntur, vltus de illis, de sacra vnctione uideamus. Gof. de hac materia lxxxv. di. per totum. & de conse. dist. vi. in prin. De vnctione chrismatis, uide de consue. ca. quanto. De episcopali, de offi. ord. c. quod sede. de conse. eccl. vel alta. c. cum sis. De extrema vnctione, de verb. sig. c. quæsiuit, & in cle. i. de priuilegiis. De vnctione Imperatoris, in cle. Romani. de iureiu. in prin. & uer. nos itaque.

## S Y M M A R I U M.

- 1 Solemnitas que requiritur in aliquo facto, requiritur etiam in additione vel suppletionem, quæ sit ad illud factum. Testis repetitus debet iterato inuare.
- 2 Consecratio episcopi quomodo fiat, uide infra. §. prox. in prin.
- 3 Vnctio est duplex, & quis sit eius effectus.
- 4 Sacramentum matrimonii an imprimat gratiam.
- 5 Chrisma & confirmatio in fronte conferuntur per solos episcopos.
- 6 Columba septem habet proprietates.

## CAPITVLVM PRIMVM.

**V**m venisset. Literalem casum in summa ponit, gl. summarie. h. d. Ecclesia Græcorum in ordinationibus & consecrationibus ternare debet vnctiones, quas seruat ecclesia Romana. Episcopus autem, cum consecratur, inungitur chrismate in capite,

& manibus, quod si fuerit prætermisum, per tres episcopos est supplendum. h. d. diuiditur in duas partes, i. prima instruit ecclesiam Græcorum circa materiam vnctionis. Secundo respondet ad quæstionem principalem. Secunda ibi, licet Roma. in fi. Prima subdividitur in tres principales, secunda, ibi, Scire. tertia, ibi, Monemus. Legam per partes ponendo casum, & excipiendo dicta Doct. & gl. Casus est. Quidam episcopus Græcus accedens ad apostolicam sedem coessus fuit, & ordinatus fuerat & consecratus absque aliqua vnctione, propter quam papa considerans ipsum non rite ordinatum eo, quod apud ecclesiam Rom. Pontifices absque vnctione consecrari non solent, mandauit hoc suppleri per episcopum Albanen. assistentibus duobus episcopis, vt s. caput & manus ei inungerentur, hic est casus primæ partis. Not. i. q. in consecrationibus faciendis attendi debet in modo, & i. forma consecrandi, & in similibus consuetudo eccl. Romanæ. Secundo no. q. non valet consuetudo irrita, & in forma consecrandi, & in sacramentalibus, per quam detrahitur formæ ab eccl. institutæ et si magna pars gentium aliam formam receperit. Tertio no. vnum substantiale in consecratione episcopi qua exigitur vnctio capitis & manuum. Quarto no. quod de forma consecrationis est, quod in consecrando Pontifice adsint tres episcopi, & vnus principaliter consecret, & alii assistant consecranti. Quinto no. quod illa quæ exigitur in principaliter consecrando, exigunt in eo, quod deest supplendo. Facit, quod si data sit potestas notario ex voluntate contrahentium, vt possit aliquid addere & suppleri ad instrumentum, quod illa solennitas exigatur, q. in principali instr. Et quod si testis vel aliquid addere ad primum dictum, vel suppleri in casu quo potest. de rescri. c. præterea. quod illa solennitas exigatur iuramenti, quæ exigitur in primo dicto. Et quod si aliquis vult addere, vt suppleri libello, quod additione ad deat citari pars, sicut ad libelli constructionem. gl. sunt clara. In tex. ibi, & infra. Quarto primo pro literæ declaratione, quare subiungat tantum capitulum. super. h. d. Host. quod facit hoc ad declarandum, quod consuetudo Græcorum erronea erat, vt facilius pareat monitioni, de qua. inf. & ad vtilitatem multorum voluit tractatum vnctionis plenius explicare secundum Host. qui per hoc arguit quod magister non est culpandus, sed commendandus, si ad utilitatem multorum culpa loquitur. ad quod. sup. tit. i. c. cum sit ars. & est simile, de renun. c. nisi

- 2 præb. c. dilecto, vt eccl. benef. c. vno. ¶ Secundo quarto, an i. distincte omnia omnia suppleantur in ordinibus, uel suppleri possint dicit hic quod quedam sunt substantialia, quæ si omitterantur nihil agitur, vt ponere librum super ceruicem consecrandi. xxiii. dist. c. Episcopus. secundum Gof. ad quod lxxv. dist. cap. quod die. sed secundum Tanc. cautum est, q.

in illis nil temere asseramus. Item numerus consecrantium vt ad minus sint tres. lxv. dist. c. si forte, de temp. ord. c. si archiepiscopus. & c. seq. & hic. Item q. vnus episcopus tota bene vnctione pficiat. xxiii. dist. c. quorundam. de cõf. di. 2. ca. qa. 24. q. i. c. loquitur. & talia si omittatur nihil agit, ideo suppletio nihil operat, q. ordinatio fuit nulla. Quædã sunt solennia necessario, tps, ætas, manus impositio, & in talibus, aut dispensatur in executione, vt in ætate & tempore, de temp. ord. c. cõsultation. vbi de hoc, aut suppletur, vt hic. inf. tit. i. c. i. & c. fi. Quædã dubia, an sint solennia, uel nõ, ita q. faciãt sacrm nullum, ut missa, ieiuniũ, & in qbus canones magistri vnt alias discrepare, & tenendũ q. certius est, vt fiat iteratio de bap. c. ii. de cle. per sal. promo. c. vno. Quædã q. in cõsecratione exigunt, q. sunt leuia, vt tãgere, vel nõ tangere ostiũ, vel cãpanam, vel traditione cadelabri, vel calicis, & nõ re, p. batur si ad cautela et taliũ fiat suppletio. v. dist. c. ad eius veroff. man. l. qui mutuã. vnde dicit, q. cum hæc potissime per canones statuant, & canonistæ dubitẽt, miramur, quõ theologus audeat ista diffinire, de quo remittit ad summam, eoti. §. a quo & qualiter.

**§ Scire.** Hic incipit ponere tractatũ cõsecrationis. Et primo tractat de consecratione & vnctione, Episcopi vsq; ad ver. Vnde i. veteri. ibi incipit tractare de vnctione Regis ponendo dñam inter vnctione Episcopi, & vnctionem Regis, & qd significet diuersitas vnctionũ. Tertio tractat de facto Baptismi, ibi, Quia vero Christus. tractat de Christianorum vnctione vsq; ad ver. Vngitur præterea. ibi tractat de consecratione altaris, vsq; ibi, Monemus. ibi vltimo mandat tẽporalia a Græcis seruari vsq; ibi, Licet Romanus. tol. lit dubium circa baculũ pastoralẽ vsq; in fi. decret. Venio ad primam, & in ea casus sit pro diuisione. Quærebat Patriarcha primo quod vnctio vnctio interueniat in actu cõsecrationis episcopi. Scd o scire vellẽ, qd est qlibet spẽs vnctionis. Tertio scire vellẽ q. mã exigat in cõsecratione, & qd illa mã significet spũatũ & intellectuã. Quarto i. quo loco episcopi & Põtifex inungant, & qd mētãtũ & intellectuãter signet talis vnctio ad talia loca. Ad i. rñ. ¶ duplex est vnctio. quẽdã est materialis, q. pã intellectualis, & inuisibilis, & visibilis, extrinseca. Vnctio materialis, corporalis, visibilis & extrinseca est illa, p. q. vngit. corpus. Scd a intellectualis, q. p. illã signatur, e. illa, p. q. aia vngit primã pbat auct. apti, scd am pbat aucto. Io. apti. Ad tẽm qd est qlibet spẽs vnctionis in subãtã dic qd exterior & visibilis est signum interioris inuisibilis, sed interior est substantiã sacrm, & sic nõ est signũ ad significãdũ aliud, sed est signũ ad significãdũ se ipsum, & est subãtã facti, q. tollitur penes aia vnctione. & ex hoc surgit effectus sacri qua vel agit vel auget qd designat sacrm. Ad tertium respondet papa, q. materia vnctionis extrinseca est oleũ benedictũ, & ex quo cum balsamo couiscitur chrisma mystica rone, & est illud oleũ cathecumenorũ, i. nouiter ad fidẽ instrutorũ, & instrumẽ vnguntur. Ad incidenter inquisitũ qd significat. Dicit pa. qd p. oleũ designat nitor pscia. adducit exẽplũ de virginibus prudẽtib; cũ lapidibus, p. balsamũ odor bonæ famæ. adducit illud, sicut balsamũ aromatizans & c. & hoc oleũ nõ solũ lauare dẽt corp; extrinsece, sed significat lauãtũ cor. & ex hac mixta mã significatur in epõ vnũ extrinsece, aliud intrinsece. primũ p balsamum dñ hẽ odorẽ bonæ famæ, & dẽt hẽ interioris nitorẽ pscia ad signãdum, qd in teri; dẽt hẽ interioris nitorẽ pscia ad signãdum, qd interioris dẽt esse qlibet epõ purus pscia, & exteri; et tẽm puritãtã hẽ interioris bonæ famæ, ut pcaueat extrinsece operari illa, ex quibus scãdalum malæ famæ surgat tẽ eũ, & hoc pbat authoritatibus. Ad quartum, i. quo loco vngatur epõ. dic q. in capite & in manibus, in caput ad signãdum mentem, quia per caput mens intelligitur, all. authoritatem eũ geli. per vnctionem manuum designantur operationes, q. debent nitere & splendere, vt operetur bonum ad omnes, & pietatem & c. Si quæritur, quare caput vngitur chrismate, & oleo manus vnguntur; dic q. oleo vnguntur manus ad notandas operationes debere esse piã aduersus omnes, ideo

## A D D I T I O.

- 2 ¶ Ad libelli constructionem. Vide tamen contrarium sentientem Bald. in aut. hoie. C. de iuramen. calum. ubi dicit, quod si testes aliquid addiderunt primo dicto, non debet pass iterum citari, tamen illud procedit, quando deciaauerunt dictum suum. scilicet si addiderunt, ut late per Marthilium Bono. in l. i. quis vltro, colum. xi. ff. de quæstio. uide tamen Bart. sentientem contrarium in l. ab executor. colum. penul. versicu. quare quando sit ista interpretatio, ff. de app. Seb. Sap.

Panor. super secunda prim.

H 3